
 
 

Comune di Vietri sul Mare 
Provincia di Salerno 

 

 
ORDINANZA SINDACALE N°: 508/2022 

N. Protocollo: 8375/2022 del 12/06/2022

 
 
Settore / Ufficio: SETTORE ORGANI POLITICI
Oggetto: ACCESSO SPIAGGE LIBERE - PROVVEDIMENTI
 
  

Il Sindaco
 

 
 
Premesso:
Ø  che con ordinanza di n.30 del 12.06.2020, si adottarono misure urgenti in materia di
contenimento dell’emergenza epidemiologica da Covid-19;
Ø  che con ordinanza sindacale n°373 del 03.07.2021 si prorogavano le disposizioni di
gestione del servizio di accesso alle spiagge di cui alla precedente ordinanza n°34/2020;
Ø  che la gestione ,nel rispetto delle soprarichiamate ordinanze, venne gestito dalla Società
in house Vietri Sviluppo Srl;
 
Precisato che lo stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei Ministri il 31.01.2020 ,
sempre prorogato, è terminato il 31.03.2022;
 
Precisato, altresì, che in conseguenza del termine dello stato di emergenza e nelle more di
approvazione del Regolamento per la gestione delle spiagge libere, di competenza
consiliare, si rende necessario ed opportuno disciplinare, la gesione delle spiagge libere,
che sarà, in via transitoria affidata alla  società in house Vietri Sviluppo.
- che per il cessato stato di emergenza, le due ordinanze sindacali n°34 del 19.06.2020 e
n°373 del 03.07.2021 vanno revocate.
 
Considerato che il Comune di Vietri sul Mare è primaria località turistica, caratterizzata
anche dalla presenza delle due spiagge libere;
 
Considerato, altresì, che anche con il cessato stato di emergenza la fruizione delle spiagge
libere deve avvenire in modo ordinato e con il fine di assicurare che il pendolarismo non



arrechi pregiudizio alla viabilità e alla sosta e venga così garantita anche la sicurezza
pubblica in assenza di una corretta gestione;
 
Visto:

Ø  il Codice della Navigazione, approvato con R.D. 30 marzo 1942, n. 327 e il Regolamento
per l’esecuzione del Codice della Navigazione marittima di cui al D.P.R. 15 febbraio 1952, n.
328;
Ø  la legge 15 marzo 1997, n. 59 e il D. Lgs. 31 marzo 1998, n. 112, con i quali le funzioni
relative al demanio marittimo sono state conferite alla Regioni ed agli enti locali;
Ø  la legge regionale 4 novembre 2002, n. 33 in specie per quanto attiene il trasferimento
della funzione amministrativa per il rilascio, il rinnovo e ogni modificazione inerente alle
concessioni demaniali marittime;
Ø  la delibera di G.R.C. n.3744 del 14.07.2000 relativa al conferimento delle funzioni
amministrative in materia di demanio marittimo con finalità turistico-ricreative;
 
Visti:

·        il decreto legislativo del 02.01.2018 del Codice della Protezione Civile,
·        l’art. 50 del decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000, e ss.mm.ii;
Per quanto premesso ,precisato e considerato

  REVOCA

le ordinanze sindacali n.34 del 19 giugno 2020 e n373 del 03 luglio 2021.

ORDINA

 
A decorrere dal 12 giugno e fino al 30 settembre, e nelle more dell’approvazione del
Regolamento gestione spiagge libere, è fatto obbligo di osservare le seguenti
disposizioni:

 
·        La gestione del servizio accesso alle spiagge libere è affidato alla Società in house
Vietri Sviluppo Srl:
·        L’accesso sulle spiagge libere è consentito previo pagamento di 1 (uno) euro;
·        Il pagamento per l’accesso alle spiagge non è dovuto per i residenti, i proprietari di
abitazione sul territorio comunale;
·        Sulle spiagge libere da attrezzature, dopo la loro chiusura, ombrelloni, lettini, sdraio,
tende, sedie e sgabelli, asciugamani, tavoli e/o altre attrezzature comunque denominate,
qualora venissero rinvenute si procederà al sequestro del materiale;
·        È vietato praticare qualsiasi gioco (es: gioco del pallone, tennis da spiaggia, pallavolo,
basket, bocce ecc.), che possa minacciare l’incolumità o comunque turbare la tranquillità o
recare molestia al pubblico nonché all’igiene dei luoghi;
·        È vietato tenere ad alto volume o comunque sia ingenerare disturbi alla quiete
pubblica, radio, mangianastri, lettori CD e in generale apparecchi di diffusione sonora;

 AVVERSO

la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Campania  Salerno
nel termine di sessanta giorni dalla pubblicazione ,ovvero ricorso straordinario al Capo dello
Stato entro il termine di giorni centoventi
 

DISPONE



 

 
Vietri sul Mare, 12/06/2022 

Il Sindaco 
GIOVANNI DE SIMONE

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 )

 
La comunicazione, al
-         Sig.Prefetto

-         Segretario Generale e Dirigenti dell’Ente;

-         Comando di polizia Municipale e alla Stazione dei Carabinieri di Vietri sul Mare
per il controllo e il rispetto della presente ordinanza

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 


